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Abstrakt: Tato práce se zabývá metodami hlubokého učení se zaměřením na Temporal Fusion Transfor-
mer (TFT) pro predikci zatížení v elektroenergetické přenosové soustavě pro více horizontů. Navrhovaná
architektura modelu TFT pro zpracování časových řad zahrnuje dynamickou sít’ pro výběr proměnných,
časové zpracování pomocí vrstvy kodéru dekodéru a mechanismus pozornosti. Výkonnost modelu TFT
je porovnávána s tradičními modely strojového učení, jako jsou XGBoost a Random Forest, a je hodno-
cena na základě předpovědí pro denní trh (24 hodin dopředu) a mezidenní trh (6 hodin dopředu). Vý-
sledky ukazují potenciál pokročilých metod hlubokého učení při zlepšování řízení energetické soustavy
v kontextu rostoucí integrace obnovitelných zdrojů energie.
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transformer

Title:

Prediction of energy demand in the power system with deep learning multi-horizon forecasting
methods

Author: Yana Podlesna

Abstract: This thesis addresses deep learning methods with a focus on Temporal Fusion Transformer
(TFT) for multi-horizon load prediction in the power transmission system. The TFT model architecture
proposed for time series processing includes dynamic variable selection network, temporal processing
using encoder decoder layer and attention mechanism. The performance of the TFT model is compared
with traditional machine learning models such as XGBoost and Random Forest, and is evaluated based
on forecasts for the daily market (24 hours ahead) and the intraday market (6 hours ahead). The results
show the potential of advanced deep learning methods in improving power system management in the
context of increasing integration of renewable energy sources.
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Introduction

In a world, where resources are shrinking, more emissions is emitted every year and renewable energy
generation yet to be deployed worldwide, the importance of energy demand management is vital as it
gives the basis for giving decisions in power system planning and operation. Energy demand forecasting
plays a important role in energy supply-demand management for both governments and private compa-
nies. Therefore, using models to accurately forecast the future energy consumption trends – specifically
with nonlinear data – is an important issue for the power production and distribution systems. Matching
electrical energy consumption with the right level of supply is crucial, because excess electricity sup-
plied cannot be stored, unless converted to other forms, which incurs additional costs and resources. At
the same time, underestimating energy consumption could be fatal, with excess demand overloading the
supply line and even causing blackouts.

The accurate forecasting of energy demand, a variable influenced by temporal, climatic, socioe-
conomic, and demographic parameters, is an essential and challenging task [1]. Traditional forecasting
techniques such as ARIMA [2] often fall short in dynamically changing environments and different types
of data, necessitating more sophisticated methods. Time-series data present their unique challenges,
varying from stationary, where characteristics remain steady over time, to non-stationary, wherein trends
and seasonality add complexity to the forecasting process.

Moreover, forecasting often encompass a big variety of data sources, including known future infor-
mation, exogenous time series, and static metadata, all of which interact in ways that may not be apparent
a priori. This data heterogeneity, combined with a dearth of knowledge about their interactions, adds to
the complexity of time series forecasting. Prediction of future values is often confronted with various
challenges, when performing multi-step forecasts including the risk of error propagation, the require-
ment for sophisticated models capable of discerning temporal dependencies, and an inherent increase in
uncertainty with more distant forecasts.

In the realm of energy demand forecasting, both traditional machine learning models and more ad-
vanced techniques have their place. Models such as XGBoost [3] and Random Forest [4], despite their
simplicity, have been effective in many scenarios, thanks to their ability to capture non-linear relation-
ships. However, they don’t inherently handle the temporal dependencies present in time series data,
which can limit its performance. These models will serve as baseline for comparison with more ad-
vanced methods.

Time-series forecasting approaches based on deep learning have significantly grown in recent years,
with the development in neural network algorithms, available data, and hardware power. While earlier
models like Recurrent Neural Networks (RNNs) [5] introduced the concept of preserving temporal in-
formation via iterative hidden states, they suffered from the vanishing gradient problem during long-term
sequence simulations [6]. This issue was somewhat mitigated by improvements such as Long Short-
Term Memory (LSTM) networks [7] and Gated Recurrent Units (GRUs) [8], which introduced gating
mechanisms to selectively manage long-term memory.
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Yet, the emergence of Transformer-based models [9], known for their unique attention mechanism,
represents a contemporary and popular trend reshaping the field of time-series analysis. These models
efficiently solved the long-term dependency problem by assigning weights that map the influence of
prior time frames onto future targets, offering not only interpretability, but also finding applications in
key artificial intelligence domains like natural language processing and computer vision [10].

One notable evolution of the Transformer model is the Temporal Fusion Transformer (TFT) [11]. It
is attention-based framework that harmoniously combines multi-horizon prediction performance with an
intelligible understanding of temporal dynamics. To identify temporal relationships at different scales,
TFT uses recurrence layers that deal with immediate processing and self-awareness layers that can un-
derstand long-term dependencies in an interpretable way. The TFT model includes special components
for feature selection and an array of gating layers to muting unnecessary elements, providing high per-
formance in a wide range of scenarios. This study sets out to examine the proficiency of modern deep
learning methodologies, with a special focus on the TFT, in accurately predicting future energy con-
sumption. Rigorous experiments will focus on two distinct forecasting horizons: a short-term 6-hour
prediction for intra-day market operations and a more extended 24-hour forecast for daily market plan-
ning.

The first chapter serves as a primer, establishing the necessary background and context for under-
standing the intricacies of electricity load forecasting methods. It aims to equip the reader with a fun-
damental understanding of the field, setting the stage for the more advanced concepts and techniques
discussed in the subsequent chapters.

The second chapter thoroughly explores the TFT. It details its architectural specifics, key benefits,
and potential areas for enhancement. The aim here is to provide an in-depth understanding of this deep
learning-based methodology and its potential role in advancing the field of time-series forecasting.

The third and final chapter presents the experiments conducted in this study and their results. It
provides a comparative analysis of the TFT and baseline models, specifically XGBoost and Random
Forest, in the context of 6-hour and 24-hour energy demand forecasting. The ensuing discussion aims
to provide a clear and precise understanding of the experimental results and their implications for the
theory and practice of energy load forecasting.
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Chapter 1

Machine Learning Foundations

In recent years, machine learning has emerged as a powerful tool for analyzing and making pre-
dictions from complex datasets. With its ability to uncover hidden patterns and relationships, machine
learning has found applications in various domains, including finance, healthcare, and energy markets.
Time series forecasting plays a crucial role in predicting future values of a variable based on its past
observations. Accurate and reliable time series forecasting is essential for decision-making, resource
allocation, and risk management. This complex but highly important task can be effectively addressed
using machine learning techniques [13].

Figure 1.1: Diagram representing time-series forecasting, incorporating static covariates, past-observed
inputs, and a priori-known future time-dependent inputs, adapted from [11].

In practical applications of time series forecasting, as shown in Figure 1.1, there is often access
to multiple data sources. These may include expected future information, other external time series,
and static metadata, all without any prior knowledge of their interactions. The diversity of these data
sources, combined with a limited understanding of their interactions, greatly increases the complexity
and challenges inherent in time series forecasting.

This thesis begins with introduction to decision tree-based models, specifically Random Forest and
XGBoost, used as a baseline in this study. Section 1.2 introduces main concepts of neural networks
needed for better understanding more advanced complex models. Building on these foundations, Section
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1.3 then elaborates on the performance measures of regression analysis, which allows regression mod-
els to be efficiently estimated and compared. Section 1.4 delves into feature engineering, highlighting
the importance of embeddings for categorical variables and discussing techniques to identify influential
features.

1.1 Decision Tree-Based Models

Decision trees are a popular machine learning technique used for classification and regression tasks.
They have been widely applied in various domains due to their interpretability, ease of use, and ability
to handle both categorical and continuous input features. In recent years, decision trees have also gained
attention for their potential in multi-step forecasting, where the task is to predict multiple future time
steps given a set of historical data, including energy demand forecasting [14], [15], stock price prediction,
and weather forecasting.

The goal of decision tree algorithms is to create a model that predicts the value of a target variable by
learning simple decision rules inferred from the data features. Each node in the tree represents prediction,
and each branch represents a possible outcome of that prediction. The tree starts at the top with a
root node, and branches out into smaller sub-trees as the algorithm makes decisions and reaches the
final prediction or decision. The root node represents the entire population or sample, and the branches
represent the possible outcomes of the first decision. Each sub-tree that branches off from the root
represents a subset of the population or sample. The process continues as the algorithm makes decisions
at each node and reaches a leaf node that represents the final prediction or decision.

In regression tasks, the decision tree algorithm is a popular approach that involves examining all
attributes and their respective values to identify the most optimal split. The objective or cost function for
regression problems is usually the mean squared error, which needs to be minimized. Essentially, this is
equivalent to using variance reduction as a feature selection criterion.


[…]

MAE 200.07 191.13 143.83

MAPE 0.029 0.0284 0.021
R2 0.918 0.934 0.964

Table 3.9: Metrics for 6 hour ahead prediction
model.

Figures 3.8 - 3.11 shows prediction of this three models with 1 hour, 3 hour and 6 hour forecast
horizons. In Figure 3.8, which shows the 1-hour prediction, we might observe a close alignment of the
models’ predictions with the actual values. As the prediction horizon extends to 3 and 6 hours, as shown
in Figures 3.9 and 3.10, the disparity between predicted and actual values tends to increase for all models
due to the inherent complexities in longer-term forecasting. However, TFT model’s predictions, while
not improving, degrade at a slower rate than those of the RF and XGBoost models. This relative stability
of the TFT model’s performance over time, in contrast to the more rapidly deteriorating accuracy of
the RF and XGBoost models, underscores the TFT’s resilience in the face of longer-term forecasting
challenges.

Figure 3.8: Predictions by 1 hour ahead models TFT, XGBoost, and Random Forest.

Lastly, Figure 3.11 presents prediction made by all 6 models for Random Forest, XGBoost and
TFT, reinforcing the observations made from the previous figures. With each incremental hour, the
performance of Random Forest and XGboost models degrades, deviating more from the actual values
contrasted with the relative stability displayed by the TFT model. This trend is consistently noticeable
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across all forecast horizons, highlighting the limitations of RF and XGBoost in managing the complexi-
ties of longer-term forecasting.

Figure 3.9: Predictions by 3 hour ahead models TFT, XGBoost, and Random Forest.

Figure 3.10: Predictions by 6 hour ahead models TFT, XGBoost, and Random Forest.

Figure 3.11: 6 hour prediction made by different model each hour TFT, XGboost and Random Forest.

Ensemble Model

In an attempt to further improve the accuracy and robustness of predictions, an ensemble model
was implemented. This approach takes advantage of the individual strengths of each of the previously
evaluated models - Random Forest, XGBoost and TFT. The model that performs best in a given environ-
ment is selected, resulting in a more adaptable model that can perform under a wide range of conditions.
Also ensemble approach can improve the reliability of predictions. Due to the diversity of models in
the ensemble, the final model is less susceptible to the limitations, biases, and potential errors of each
individual model.

After predictions of all three models was made, these predictions were employed as training data
for an additional model. A second-layer Random Forest model was established, specifically trained on
the output of the initial models. Alongside these predictions, the model was also informed by relevant
calendar data. The ensemble model was applied using a direct method, i.e. a different model was used for
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each individual hour of forecasting. The basis for this approach was the differences in the performance
of the baseline models at different time horizons.

To validate and evaluate the model, the dataset was divided into a training and a test dataset. The
training set included data from 26 August 2022, which was validation set for Random Forest and XG-
Boost, onwards and the test set then included data from 15 May 2023 to 1 July 2023.

The results presented in Table 3.10 confirm the performance of the ensemble model, showing its
excellence over the individual models in all metrics.

Hour MSE MAE MAPE R2

1 11 986.67 84.26 0.0127 0.989
2 22 054.96 111.01 0.0165 0.980
3 26 843.78 120.90 0.0179 0.976
4 28 290.67 122.72 0.0182 0.974
5 29 828.21 126.36 0.0187 0.973
6 32 899.92 141.03 0.0205 0.969

Table 3.10: Performance metrics of Ensemble model.

In the all of prediction horizons, the ensemble model outperforms the standalone models, demon-
strating the enhanced predictive power achieved by combining individual forecasts. As we extend the
prediction horizon, the ensemble model exhibits stability despite the increase in the complexity associ-
ated with longer-term forecasts.

Figure 3.12 shows prediction made by ensemble models. By comparing the error spread of the
ensemble model with those of standalone models, it’s evident that the ensemble approach has resulted in
a reduction of prediction errors.

Figure 3.12: 6 hour prediction by Ensembe model.
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Conclusion

The objective of this study was to investigate and validate the effectiveness of deep neural network
methodology for accurate prediction of future energy consumption, specifically using the Temporal Fu-
sion Transformer model as an example. The research covered both short-term (6 hours) and long-term
(24 hours) forecasting scenarios, reflecting the practical needs of intraday market operations and daily
market planning, respectively. The models, trained using historical, weather and calendar data, offered
promising results. It was discerned that while conventional models like XGBoost and Random Forest
demonstrate effectiveness in capturing non-linear relationships, they struggle with handling the nuances
of temporal dependencies inherent in time-series data. In contrast, the TFT, underpinned by its intri-
cate architecture and competency in discerning temporal dynamics, significantly outperformed the other
models in the 6-hour forecasting scenario.

However, it’s noteworthy that the TFT model did not retain its superior performance when stretched
to the 36-hour prediction horizon. In this longer-term forecasting scenario, the TFT was observed to
be less effective, indicating that the model’s performance may vary significantly based on the complex-
ity and length of the prediction horizon. This finding underscores the importance of selecting suitable
models based on specific forecasting tasks and their requirements.

The study took a leap further by implementing an ensemble model, which amalgamated the predic-
tions of the TFT, Random Forest, and XGBoost models. It combined the unique strengths of each model,
mitigating their individual weaknesses and enhancing prediction accuracy.

In conclusion, as we traverse the landscape of the energy sector marked by increasing complexity and
a pressing need for efficient management, advanced forecasting models like TFT and ensemble methods
can play crucial roles. The study demonstrates the potential of advanced deep learning models and the
efficacy of ensemble modeling in the context of energy demand forecasting. However, it’s crucial to
emphasize that the performance of these models can significantly vary based on the prediction horizons
and the nature of the task at hand. Therefore, continuous efforts are required to optimize these models
for different scenarios and to explore their integration with other machine learning techniques. The next
step could also involve testing models with relevant forecast weather data and bigger train and testing
datasets for ensemble model.
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