I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Predikce zatížení v elektroenergetické přenosové soustavě pomocí metod hlubokého učení pro více horizontů
Jméno autora: Bc. Yana Podlesna
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jiří Franc Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra matematiky, FJFI, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Energetika v EU prochází poslední dobou velkými změnami, ať už způsobenými zvyšujícím se podílem OZE, propojováním soustav, nebo zavedením nových platforem pro výměnu regulační energie. Kvalitní predikce zatížení v přenosové soustavě umožňuje jednak jejím provozovatelům se včas připravit na případné změny, druhak obchodníkům reagovat ještě v rámci obchodování a nezpůsobovat případnou odchylku v síti. Zadání bylo motivováno programem TAČR zaměřeného na moderní energetiku a digitalizaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vznik práce byl výrazně ovlivněn rodinnou situací studentky a válkou na Ukrajině, tudíž přestože práce byla zadána mnohem delší dobu, než je obvyklé, tak nemohu tuto dobu brát jako relevantní. Naopak velmi oceňuji poslední půlrok před odevzdáním, kdy studentka spolupracovala vzorně, pravidelně konzultovala a jen mě může mrzet, že okolnosti neumožnily, aby takováto spolupráce probíhala po celou dobu projektu.

Odborná úroveň výborná
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce aplikuje nejnovější poznatky z oblasti hlubokého učení pro časové řady, které jsou dalece za znalostmi, které studentka mohla získat v rámci svého studijního programu. Současné vědecké články však dokázala nastudovat, pochopit a aplikovat na datech, která musela předtím sama složitě získat a upravit.

Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána anglicky, je čtivá, ale jelikož pokrývá několik témat, tak v ní bylo těžké udržet konsistentní značení a správně se rozhodnout, kdy jít v daném tématu více do hloubky za cenu zavádění nových pojmů a kdy se držet jen obecného pojmenování. Celkem se s tím studentka ale vypořádala se ctí a zásadní chyby v práci neshledávám.

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce se zdroji je na dobré úrovni a studentka využívala jak vědecké články, monografie, tak online dostupné návody k jednotlivým knihovnám a frameworkům pro samotnou analýzu dat. Vzhledem k množství vznikajících článků na dané, nebo příbuzné téma, bylo jistě možné přidat další odkazy na podobné studie a metody. Nicméně úměrně k době vzniku práce jsou citace dostatečné a vypovídající.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka v práci obsáhla veškeré úlohy většího datového a analytického projektu. Jelikož měla k dispozici rozsáhlou datovou sadu, kterou si však musela sama získat a upravit, bylo řešení pomocí metod strojového a hlubokého učení správné. Tím že cílem bylo porovnat několik metod, kde každá vyžaduje jiný přístup k datům a zpracování, nabyla práce na obtížnosti a časové dotaci. Pro predikce na více časových horizontů pomocí modelu TFT byl potřeba navíc i větší výpočetní čas a pro přístup pomocí rozhodovacích stromů zase pro dané časové okno vytvořit samostatný data set a natrénovat samostatný model. Celkově studentka dodržela správné postupy pro práci s časovými řadami i validaci experimentů, a tudíž směrem k dalšímu výzkumu a potenciální publikaci by zde neměly být zásadní překážky. Pro publikační výstup by bylo ale potřeba provést rozsáhlejší experiment, včetně výpočtu predikčních chyb a konfidenčních intervalů, na které se v práci bohužel nedostalo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově považuji práci na dobré úrovni a kladně především hodnotím to jak se studentka vypořádala s komplexností, kdy bylo potřeba si zajistit přístup k různým datovým zdrojům, ty pravidelně stahovat, upravovat, správně sloučit, doplnit o známé časové proměnné, připravit pro použití různých metod, ty aplikovat a poté vyhodnotit. Přestože v práci lze nalézt menší nedostatky a některé evaluace výsledků se bohužel nestihly, tak při klasifikaci práce přihlížím i k složitým okolnostem jejího vzniku, které studentka nemohla ovlivnit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2023

Podpis: